internacionais para o setor financeiro, previstos nos Acordos de Basileia. 

Para fortalecer ainda mais sua solidez, no início de 2014 foi 

instituído o Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop), que 

oferece aos cooperados a garantia de suas disponibilidades financeiras até o 

limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), valor similar ao que é 

dado de cobertura no sistema bancário. Apesar de se destacar como principal 

rede de proteção do cooperativismo financeiro, o FGCoop, ao completar 2 anos 

em abril de 2016, com patrimônio em R$ 421 milhões, nunca precisou ser